
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-A3
Servizio: PUBBLICA ISTRUZIONE,  CULTURA,  POL.  GIOVANILI,  BIBLIOTECHE 

E RAPPORTI UNIVERSITA’
Ufficio: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE N. 844 del 25.11.2021

OGGETTO: AREA A3 - BIBLIOTECHE - CONTRIBUTI STATALI D.L. 34/2020 E S.M.I. 
DESTINATI AL SOSTEGNO DEL LIBRO - FORNITURA DI LIBRI PER LE 
BIBLIOTECHE  COMUNALI  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  E 
AFFIDAMENTO FORNITURE - CIG VARI - CUP NON PREVISTO.  

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- La Determinazione n. 596 del 29.09.2020, con la quale si è provveduto ad affidare, 
in relazione al Decreto del 4 giugno 2020 del Ministro per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, avente come oggetto: “Riparto di quota parte del Fondo emergenze  
imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n.  
34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” e  
ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. A) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’art. 27 co. 5 del 
Regolamento  Comunale  dei  Contratti,  la  fornitura  di  libri  da  destinare  alle 
Biblioteche  comunali  di  Viale  Europa  e  del  Quartiere  Dora,  per  un  importo 
complessivo di Euro 15.002,85, derivanti dallo stanziamento ministeriale;

- Il  Decreto  n.  191  del  24  maggio  2021  del  Ministro  della  cultura,  avente  come 
oggetto: “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali  
di  cui  all’articolo  183,  comma 2,  del  decreto-legge n.  34 del  2020,  destinata al  
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” con il quale si è stabilito di 
ripartire parte di tale Fondo alle biblioteche aperte al pubblico, sia dello Stato sia 
degli enti territoriali, destinando, per l’anno 2021, l’importo di 30 milioni di euro per  
l’assegnazione di contributi per l’acquisto di libri;

Dato atto che l’articolo 2 del succitato dm 191/2021 “Utilizzo delle risorse” stabilisce, nel 
dettaglio,  che  tali  risorse,  nei  limiti  della  spesa  ivi  autorizzata,  siano  assegnate  alle 
biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato e degli enti territoriali per l’acquisto di libri fino a  
un massimo di:

a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;

ID Atto: 1765157 Pagina 1 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 
20.000 volumi;
c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi;

e,  inoltre,  che  “le  risorse  assegnate  a  ciascuna  biblioteca  dovranno  essere  utilizzate  
esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso  
almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della  
provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Nel caso in cui nel territorio non  
siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca  
potrà effettuare gli acquisti nel territorio della Regione”;

infine, che “le risorse assegnate a ciascuna biblioteca dovranno essere spese entro 90  
giorni  dall’avvenuto  accredito  da  parte  della  Direzione  generale  Biblioteche  e  diritto  
d’autore e devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2021”; 

Considerato che, sulla base del patrimonio librario disponibile, come da allegato alla nota  
del Servizio Bibliotecario regionale, le Biblioteche comunali di Viale Europa del Quartiere 
Dora  rientrano  rispettivamente  nella  categoria  b)  e  c)  delle  tipologie  predisposte  dal 
ministero;

In relazione a quanto sopra esposto, l’Ufficio Pubblica Istruzione, in data 13 luglio 2021, ha 
pertanto  presentato,  tramite  la  piattaforma  informatica  dedicata,  le  richieste  di 
finanziamento  relative  alle  due  biblioteche  comunali,  contrassegnate  dall’identificativo 
009012 per la Biblioteca di Viale Europa e 009383 per la Biblioteca del Quartiere Dora;    

Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Biblioteche e Diritto d’Autore n. 550 
del 1° settembre 2021 di approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo, tra i quali  
figurano le due Biblioteche comunali di Aosta, alle quali viene assegnato, rispetto a quanto 
inizialmente previsto, un importo di Euro 9.204,87 per l’acquisto di libri da destinare alla 
Biblioteca del Quartiere Dora e di Euro 4.602,44 per l’acquisto di libri da destinare alla 
Biblioteca di Viale Europa;

Dato  atto  che  il  contributo,  per  complessivi  Euro  13.807,31,  è  stato  accreditato  dalla  
Tesoreria  dello  Stato  al  Comune  in  data  5.10.2021  e,  successivamente,  accertato  al 
cap.17400  “Trasferimento  Ministero  Beni  e  attività  culturali  per  sostegno  dell’editoria 
libraria emergenza Covid-19 (art. 183 c. 2 DL 34/2020)”;

Ritenuto di  procedere, a seguito di  istruttoria svolta  in particolare dalle Bibliotecarie in 
merito  alle  preferenze dei  titoli,  dato  altresì  atto  che tali  forniture  non rientrano tra  le 
fattispecie per le quali c’è l’obbligo preliminare di ricorrere al M.e.p.a, con la richiesta di 
appositi preventivi per la fornitura dei libri da destinare alle biblioteche: 

Visti i preventivi acquisiti per le vie brevi, depositati agli atti dell’Ufficio Pubblica Istruzione 
e ritenuti i prezzi offerti congrui, equi e convenienti anche in relazione ed in comparazione 
a forniture recenti; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. A) del D. lgs. 50/2016 
e s.m.i. e dell’art. 27 co. 5 del Regolamento Comunale dei Contratti, all’affidamento come 
di seguito indicato: 

ID Atto: 1765157 Pagina 2 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- alla Libreria “A la page” 5, Rue Maillet s.a.s. di Aosta, con sede in Via Porte Pretoriane, 
14  –  P.I.  01130300070,  che  ha  formulato  preventivo  complessivo  per  un  importo 
stimato di Euro 4.602,44 compresi Iva ed applicazione di uno sconto del 5% totale sui  
prezzi di copertina; 

- alla  Libreria  “Brivio”  s.r.l.  di  Aosta,  con  sede  in  C.so  Lancieri  di  Aosta,  2  –  P.I.  
01151790076, che ha formulato preventivo complessivo per un importo stimato di Euro 
4.602,44  compresi  Iva  ed  applicazione  di  uno  sconto  del  5%  totale  sui  prezzi  di 
copertina dei libri di saggistica;

- alla Libreria “Aubert” s.n.c. di Aosta, con sede in Via Aubert, 46 – P.I. 00118100072, 
che ha formulato  preventivo  complessivo  per  un  importo  stimato  di  Euro  4.602,44 
compresi Iva ed applicazione di uno sconto del 5% totale sui prezzi di copertina;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai  
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R.  
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1) di affidare, in relazione al Decreto n. 191 del 24 maggio 2021 del Ministro della cultura,  
avente  come  oggetto:  “Riparto  di  quota  parte  del  Fondo  emergenze  imprese  e 
istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 
destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” e ai sensi dell’art. 
36 co 2 lett. A) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’art. 27 co. 5 del Regolamento Comunale 
dei Contratti, la fornitura di libri da destinare alle Biblioteche comunali di Viale Europa e 
del Quartiere Dora come segue: 

1a) alla Libreria “A la page” 5,  Rue Maillet  s.a.s.  di  Aosta, con sede in Via Porte  
Pretoriane, 14 – P.I. 01130300070, per un importo stimato di Euro 4.602,44 compresi 
Iva  ed  applicazione  di  uno  sconto  del  5%  totale  sui  prezzi  di  copertina  –  CIG 
Z6A33DEAE4, imp. n. 2157/2021; 

1b) alla Libreria “Brivio” s.r.l.  di Aosta, con sede in C.so Lancieri di Aosta, 2 – P.I.  
01151790076, per un importo stimato di 4.602,44 compresi Iva ed applicazione di uno 
sconto del 5% totale sui prezzi di copertina dei libri di saggistica – CIG ZDC33DEB39,  
imp. n. 2158/2021;

1c)  alla  Libreria  “Aubert”  s.n.c.  di  Aosta,  con  sede  in  Via  Aubert,  46  –  P.I. 
00118100072, per un importo stimato di 4.602,44 compresi Iva ed applicazione di uno 
sconto del 5% totale sui prezzi di copertina; CIG ZB533DEA84, imp. n. 2159/2021;

2) di dare atto che tali forniture sono effettuate in relazione all’istruttoria svolta dagli uffici  
e risultante negli elenchi finali depositati agli atti; 

ID Atto: 1765157 Pagina 3 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

3) di  impegnare  la  somma complessiva  di  euro  13.807,32  al  cap.  05021.03.3912191 
“Acquisto beni diversi” del Bilancio finanziario per l’anno in corso, imp. nr. 2157 – 2158 
– 2159 /2021;

4) di dare atto che la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2021.

In originale firmato:

L’estensore del testo
Luca Degliangioli

Il Funzionario
William Parrella

Il Dirigente
Elisabetta Comin

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 2157 – 2158 – 2159 / 2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 25 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1765157 Pagina 4 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


